1) pro auro] Theodori. Non solum pro auro credito, sed et pro argento et pro veste usura legitima exigitur, si chirographum factum sit. Neque obstat constitutio I. huius tituli, seu cap. 50. Excipe argentarios propter Novellam 136.

Scilicet si species aestimatae sint. Aliter enim intelligere non possumus, quanta sit usura, nisi prius earum aestimatio facta sit.

LXXIV. In ea constitutione¹), quae actiones personales tricennio extingui vult, clarissimus Patricius hanc viam rationemque excogitavit. Itaque ait, actionem personalem tolli triginta annorum lapsu. Tollatur igitur sortis tantum nomine, quia post sortem datam tricennium transactum est: at usurare, inquit, petantur. Non enim, inquit, tricennio exclusae sunt usurae, cum usurae singulis annis nascantur²). Triginta annis elapsis ratione sortis, inveniuntur rations usurarum primi anni transacti anni XXIX. deinde secundi anni usurarum ratione anni XXVIII. atque ita deinceps pro usuris annorum sequentium minus tempus elapsum deprehenditur. Idem et de fructibus, quod de usuris, dicebat. Haec igitur constitutio ius illud tollit, dicisque, absurdum esse³), actione principali extincta, de usuris aut fructibus disputare. Definit et certam quantitatem usurarum, ut illustres quidem personae⁴), et qui supra eos sunt, usque ad trientem centesimae duntaxat usuras stipulentur: argentarii vero et negotiatores usque ad bessem centesimae: ceteri autem omnes usque ad dimidiā centesimae. Quodsi venerabili domui pecunia credatur, omnes, qui supra memorati sunt, usuras quadrantes⁵) percipient. In trajectitiis autem pecuniis, vel speciebus sive fructibus mutuo datis, in quibus antea usuras maiores stipulari licebat, tantummodo usurae centesimae praestentur, non maiores, nec permittit constitutio, ut per retentionem pignorum usurae graviores accipiantur, neque ut iudices unquam in usuras maiores quemquam condemnent sub obtentu consuetudinis in locis obtainentis. Si quis autem maiores usuras acceperit, in sortem eae imputentur. Nec liceat creditoribus, aliquid a debitoribus accipere nomine siliquarum, quas vocant, aut sportularum, seu consuetudinum. Si quid autem acceperint, in sortem id imputetur. Nec liceat per interpositam personam maiores usuras accipere, ut verbi causa persona illu-

ⁿ) Fabr. in marg. notat, fortasse delendam esse negationem. ^o) L. 26. C. h. t. tota legitur in Syn. p. 250. ^p) τὴν κατὰ προ μετά. ^u) Syn. καθέκαστον. Leuncl. in marg. καθ' ἔκπατον. ^s) Syn. ἐπὶ τοῦ κεφαλαῖον καὶ μόνῳ. ^t) Syn. inseruit cum Syn. Deest apud Fabr. ^y) Syn. η τοινν διάταξις η παροῦσα. ^w) Syn. οὕτω. ^x) αὐτὸν Harm. III. 7. §. 23. et Attaliata tit. XX. §. 3. Harm. incipit: η διάταξις δοῖται κατ. Epitomen L. 26. §. 1. C. h. t. marg. ὅρτην. ^b) Post τόκοις Attal. addit η διάταξις. ^c) Syn. εἰ μέν. Leuncl. in habet: τέσσαρα νομίσματα ἐπερωτῶσιν υπὲρ τῆς λίτρας τόκον καὶ μόνον. ^d) Post ἀνωτέρω Attal. lego cum Syn. et Harm. Fabr. δανείσθων. ^h) Syn. ἀργυροπράται. ⁱ) Syn. Harm. Attal. διμοιρίου. ^k) Post ἐκατοστῆς Attal. addit: ητοι νομίσματα η. ^l) Syn. et Harm. ὅχρι ἡμίσεως. Attal. pro ὅχρι ἡμίσεως. ἐκατ. habet ὅχρι νομίσματων ἐξ. ἐπειδὴ. Leuncl. in marg. ἐπὶ δέ. Syn. καὶ addit post ἐπειδὴ. ^g) Syn. εἴτε. ^r) η καυπῶν deest apud Harm. ^s) ἐπερωτᾶν pignoris retentione capiendis hoc loco dicuntur, hausta esse ex L. 27. §. 1. C. h. t. idque Fabrotum adnotasse in marg. πλείονα. ^x) Harm. λάβου. ^y) Harm. λογίζεσθαι, cui verba addit haec: καὶ ὅπως δήποτε λάβῃ, η τι ἐτέρον καθ' οἰονδήτινον τρόπον. Hactenus Harm. ^z) δὲ adde cum Syn. Deest apud Fabr.